REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. RAFAEL BRITO)

Requer  regime  de  urgência  para
apreciação  do  Projeto  de  Lei  nº  672,  de
2025, que “Altera a Lei nº 11.738, de 16 de
julho de 2008,  para assegurar  o  direito  ao
piso  salarial  profissional  nacional  para  os
profissionais  do  magistério  público  da
educação  básica  aos  professores
temporários,  contratados  com base  no  art.
37, inciso IX, da Constituição Federal”.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  155  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  regime  de  urgência  para

apreciação do Projeto de Lei nº 672, de 2025, que “Altera a Lei nº 11.738, de

16  de  julho  de  2008,  para  assegurar  o  direito  ao  piso  salarial  profissional

nacional para os profissionais do magistério público da educação básica aos

professores  temporários,  contratados  com  base  no  art.  37,  inciso  IX,  da

Constituição Federal”.

Sala das sessões, em       de               de 2025.

Deputado RAFAEL BRITO

MDB/AL *C
D2

59
78

71
11

20
0*

RE
Q

 n
.4

19
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

10
/2

02
5

16
:4

5:
44

.2
03

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259787111200

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)

Deputado(s)

 1  Dep. Rafael Brito (MDB/AL)

 2  Dep. Mário Heringer (PDT/MG) - LÍDER do PDT

 3  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA) - LÍDER do UNIÃO

 4  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE - LÍDER do Fdr PSOL-REDE

 5  Dep. Adolfo Viana (PSDB/BA) - Fdr PSDB-CIDADANIA - LÍDER do Fdr PSDB-

CIDADANIA

 6  Dep. Isnaldo Bulhões Jr. (MDB/AL) - LÍDER do MDB

 7  Dep. Rodrigo Gambale (PODE/SP) - LÍDER do PODE

 8  Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ) - LÍDER do PP

 9  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.4

19
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

10
/2

02
5

16
:4

5:
44

.2
03

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259787111200